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內政部營建署新聞 

 

 

營建署為讓民眾住得安全、住得放心 

持續針對制度與法令精進檢討，引導公私協力優化居

住環境 

  內政部營建署 109年政策成果豐碩：直接興建社會住宅

第一階段 4萬戶提前達標、危老申請案數達 1,582 案持續呈

現倍數成長……等，這些都是建立在 106 年修正「住宅法」

以及新訂「都市危險及老舊建築物加速重建條例」等具有前

瞻性的法制基礎上。 

  如何將現存住宅有效利用、舊住宅退場並溫和移轉至新

住宅，是未來住宅市場重要課題；另外，居住協助工具的機

能再進化、服務更親民，則是內政部營建署推動政策一直以

來堅持的首要原則；新的年度，本署持續檢討研修相關法

令，目前已盤整主管之建築管理、都市更新及住宅相關法

令，並就各項問題提出因應方案，期透過市場機制引導公部

門及民間量能共同優化整體居住環境。 

1.研擬針對實施容積管制前之中、高樓層建築物放寬容積獎

勵上限，以鼓勵加速辦理都市更新 

  有鑒於過去震災造成重大傷亡及財產損失者，多源自於

中、高樓層集合住宅耐震度不足所致，因此，為避免此類事

件再次發生及提升都市防救災能力，本署已於去（109）年

9 月再次啟動修法，除強化危險建築物之處理外，並提高容

積獎勵誘因，以加速實施容積管制前之中、高樓層建築物辦

理都市更新重建進程。 
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  在草案提高獎勵誘因部分，針對實施容積管制前之中、

高樓層以上建築物，放寬得以原建築容積 1.2 倍核計獎勵上

限；另對於高氯離子鋼筋混凝土建築物或耐震能力不足有危

害公共安全的建築物，因有改善的迫切性，放寬得以原建築

容積 1.3倍核計，並得直接依獎勵上限額度建築。而修正草

案已於去（109）年 12 月 28日經行政院函送立法院審議，

內政部營建署也將努力爭取朝野支持，期望通過後，讓國人

住得安心又安全，達到都市更新政策的核心目的。 

2.檢討「建築技術規則」免計容積規定，避免浮濫設置增加

消費者負擔 

  對於國人關注住宅公設比偏高之議題，內政部營建署表

示，將聯手地政司朝合理降低公設比的方向，檢視建築技術

規則免計容積規定及建物測量登記規定。在維持以法規引導

設置強化建築防火安全性能及提供服務便利性共同設施的

必要範圍，本署將檢討調整可免計之項目和額度上限，以避

免浮濫設置超過實際需求而增加消費者負擔。 

  同時，本署與地政司共同謀求地下室防空避難設備兼停

車空間分配更為合理的測量登記方式，減少未持有停車位者

分配到不合理的地下室公設面積，但內政部營建署也強調，

現行計算方式為國人及市場所習慣，多數案件也都已能考量

公共設施必要性及空間配置適當性，未來政策研議或實施都

會妥善與外界溝通，協力建構合理有序的市場環境。 

3.配合立委提案修法結果減免社會住宅稅賦，強化照顧機能 

  內政部營建署依據行政院核定之「社會住宅興辦計畫」

整合各地方政府、國家住宅及都市更新中心積極推動 12 萬

戶直接興建社會住宅，目前已有 20 個地方政府依住宅法第

22 條規定訂定興辦社會住宅減免地價稅及房屋稅自治條
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例，減輕興辦社會住宅之財務負擔，惟受限納稅者權利保護

法規定仍有實施年限，而於近日衍生社會住宅個案弱勢照顧

不足之質疑。 

  日前，相關政黨與委員於立法院提出排除上開稅賦優惠

實施年限之修法提案，內政部營建署亦於相關公聽會聽取專

家學者、民間團體寶貴建議後商請財政部協助與支持，後續

將配合立法院審議進度，以及財政部與地方協商結果，共同

研修法令，穩健社會住宅財務基礎，讓社會住宅的照顧功能

更能實質地觸及需要的族群。 

4.修法提高房東公益出租誘因，同時降低房東課稅疑慮 

  內政部營建署表示，目前持續推動的社會住宅包租代

管，是透過多元政策引導租屋市場健全發展，使租屋成為一

般人民正常的居住選項，而為鼓勵房東們加入，提出「住宅

法」第 23 條修正草案，提高租金所得稅免稅額度，每屋每

月租金收入免稅額度由 1 萬元提高至 1 萬 5,000元，提升房

東參與公益社會住宅包租代管的誘因。 

  另外，本署也考量到部分房東擔心參與有被追溯課徵稅

捐的疑慮，因此，修法新增社會住宅包租代管的租賃契約資

料，將僅作為租稅減免使用，不得作為租賃所得查核依據之

規定，讓房東安心參與。希望藉此喚起房東們共襄盛舉，透

過公、私部門齊心努力，協助無力購屋的家庭，有更多元的

居住選擇，落實政府照顧青年及弱勢安居的目標。 

 

 

 

 




